[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO ADITIVO Nº 056/2017

CONTRATO Nº 027/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017

O MUNICÍPIO DE CHAPADA-RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 87.613.220/0001-79, com sede administrativa na Rua Padre Anchieta nº 90, em Chapada-RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Carlos Alzenir Catto, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Chapada/RS, RG 9022621966 e CPF 354.948.240-04 doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado à empresa MERCADO RAMBO E WEBER LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua da República, n° 72, Bairro Centro, Chapada/RS, inscrita no CNPJ nº 03.808.744/0001-25, neste ato representado pela Sócia Administradora Sr.(a) Claudete Inês Rambo Weber, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, ajustam e contratam o fornecimento de alimentos destinados à merenda escolar, que se regerá pelo disposto neste contrato, na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, na Lei 10.520/02 aplicando-se supletivamente as normas e princípios de direito administrativo e de direito comum pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica aditada a CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO PREÇO, do Contrato nº 027/2017, passando a contratar o acréscimo dos seguintes itens:
	Item
	Quant
	Produto
	Unid.
	Descrição
	Marca
	R$ Unit
	R$ Total

	09
	37 kg
	Apresuntado fatiado
	Kg
	Apresuntado fatiado de carne mista, pouca gordura, temperatura máxima de 7 °C, resfriado, validade mínima de 20 dias.
	Nobre
	8,55
	316,35

	39
	25 und
	Doce de leite
	Embalagem 2kg
	Doce de leite em pasta, embalagem de 2kg. Validade mínima de 3 meses.
	Encosta
	19,39
	484,75

	40
	20 und
	Doce de frutas
	Embalagem 2kg
	Doce de frutas em pasta, embalagem de 2kg, a embalagem deve estar íntegra, livre de sujidades, validade mínima de 3 meses (sabores: morango, figo, maçã, pêssego).
	Encosta
	13,21
	264,20

	49
	10 und
	Fermento biológico seco
	Embalagem 125gr
	Fermento biológico seco, embalagem de 125gr embalado a vácuo, as embalagens devem estar íntegras e com validade mínima de 3 meses.
	Fleischmann
	5,70
	57,00

	54
	5 lt
	Leite zero lactose integral
	Litro
	Leite UHT integral zero lactose, indicado para pessoas com intolerâncias a lactose, onde conste nos ingredientes adição de enzima lactase, embalagem de 1 litro, validade mínima 3 meses.
	Elegê
	4,55
	22,75

	62
	25 und
	Macarrão para sopa
	Pacote 500gr
	Macarrão ou Massa Alimentícia tipo Seca, Com Ovos FORMATO CABELO DE ANJO. Pacote de 500gr. 1ª Qualidade.
	Casaredo
	4,18
	104,50

	65
	50 kg
	Mortadela fatiada
	Kg
	Mortadela fatiada fina, sem gordura e sem temperos picantes, deve estar armazenado a no máximo 7C, validade mímina 30 dias.
	Aurora
	6,88
	344,00

	77
	20 kg
	Sal
	Embalagem 1kg
	Sal moído e iodado. Embalagem de 1kg e validade mínima de 6 meses.
	Sal sul
	0,92
	18,40

	80
	17 lt
	Suco de uva integral
	Embalagem 1,5lt
	Suco de uva Integral, embalagem de 1,5lt, sem adição de açúcar, água ou corantes, pasteurizado.
	Panizzon
	16,54
	281,18

	82
	17 und
	Vinagre tinto
	Embalagem de 5 litros
	Vinagre tinto, embalagem de 5 litros, validade mínima de 6 meses.
	Filiipin
	14,60
	248,20

CLÁUSULA SEGUNDA
Fica aditada a CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR TOTAL E DO PAGAMENTO do contrato n° 027/2017 no valor acrescido de R$ 2.141,33 (Dois mil, cento e quarenta e um reais e trinta e três centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA
Todas as demais Cláusulas e disposições do Contrato nº 027/2017, Processo Licitatório nº 010/2017, Pregão Presencial nº 005/2017, que não dispuserem em contrário, permanecem inalteráveis e em pleno vigor.

E assim, por ser expressão da verdade, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, diante de duas testemunhas, que também assinam para que produza efeitos legais.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chapada RS, 21 de junho de 2.017.
Carlos Alzenir Catto

Claudete Inês Rambo Weber
Prefeito Municipal

MERCADO RAMBO E WEBER LTDA
CONTRATANTE

CONTRATADA

Testemunhas:
Daiane Michele Hanauer

Cassia Vanuza Strauss
018.086.150-69

028.173.800-96
Visto e aprovado:

Dr. Gabryel Ott Ihme

OAB-RS 97.436
Procurador Geral
[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS